- 1 -

登米市教育委員会会議録

会議の名称 平成２３年第４回登米市教育委員会臨時会議
開催日時

平成２３年２月１８日（金）

午後４時００分 開会
午後５時１０分 閉会

開催場所 登米市中田庁舎 教育長室
委員長氏名 委員長 畠山信弘

出席委員氏名

委員長 畠山信弘
委員長職務代行者 久保泰宏
委員 橘智法
委員 小野寺範子
教育長 佐藤壽昭

欠席委員 なし
傍聴者 なし

事務局職員氏名

教育次長（学校教育担当） 中津川定幸
教育次長（社会教育担当） 阿部静男
学校教育長 伊藤勉
生涯学習課長 千葉幸弘
参事兼教育総務課長 及川一夫
活き生き学校支援室長

（主任指導主事）
金野勉

書記 教育総務課 課長補佐 千葉祐宏

議題

議案第３号 県費負担教職員の任免等の内申について

報告第７号
「登米市の教育 通信簿」平成２３年２月１日基準日の取

りまとめ結果について

会議結果

議案第３号 決定

報告第７号 承認

 - 2 -

議題･

発言･

結果

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

畠山委員長

佐藤教育長

開会（午後４時００分）

 教育委員会議の開会を宣言し、本日の議事日程に基づき会議を

開く旨を告げる。

 会議録署名委員の指名を行います。

委員長から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

ご異議がないようですので、２番橘委員、３番小野寺委員にお

願いします。

議事の都合上日程を変更し、議案第３号、「県費負担教職員の任

免等の内申について」を繰り上げたいと思いますが、ご異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程を変更し、日程第１、議案第３

号「県費負担教職員の任免等の内申について」を上程します。

本件は、登米市教育委員会会議規則第９条に基づき秘密会とし

たいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、これより秘密会といたします。

職員の退席を求めます。

説明を求めます。

（秘密会）

日程第２、報告第７号「「登米市の教育 通信簿」平成２３年２

月１日基準日の取りまとめ結果について」を上程します。

説明を求めます。

（報告を朗読）

 - 3 -

及川参事兼

教育総務課

長

畠山委員長

畠山委員長

久保委員

及川参事兼

教育総務課

長

千葉課長補

佐

畠山委員長

金野活き生

き学校支援

室長

畠山委員長

（報告内容を説明）

説明が終わりました。報告第７号「「登米市の教育 通信簿」平

成２３年２月１日基準日の取りまとめ結果について」について、

ご質問ありませんか。

アンケートの集計が出たら結果を分析し、落ち込んでいる所を

把握して、その方策を出すことが大事だと思います。市民の意見

も本音で厳しいことも書いてあるようです。どこの事務所等で回

収したかを記載しているのはいいことだと思います。その教育事

務所などに返して、その原因、対応を考えてもらうことが大事だ

と思います。特にこれから指定管理に移行する公民館が多くなる

わけですから、それらがうまくいっているかどうかを計るにも、

これらの有効活用を図っていくことが重要だと思います。

調査項目ですが、もう少し整理して、市民が関心のないものは

入れない方がいいのではないでしょうか。

すべてが、市民に対する調査項目ではありません。市民への調

査項目は、「目標達成の把握方法」の欄に記載しております。

市民の方へのアンケート調査は、１５項目になっております。

その項目は、さきほど及川課長がお話ししましたとおり、通信簿

の右側にある「目標達成の把握方法」の欄に、市民のアンケート

である旨記載をしております。

学校教育に関する部分を評価するのは校長先生ですか。

項目によって異なります。子どもたち、保護者へのアンケート、

職員による評価など、項目により対象者を決め行っております。

例えば「わかる授業が展開されているか」の項目については、

達成状況が８４％になっていますが、逆に言えば、１６％はわか

らないということになりますので、この１６％を救うために、ど

う努力していくかが大事だと思います。

 - 4 -

小野寺委員

金野活き生

き学校支援

室長

千葉課長補

佐

佐藤教育長

及川参事兼

教育総務課

長

畠山委員長

久保委員

畠山委員長

畠山委員長

市民アンケートの学校教育の項目の中に、「園児は幼稚園が楽し

いと感じていますか」の項目がありますが、「うちには園児がいな

くて書けない」という声があるということを前にも話しました。

幼稚園児のいない一般の方へのアンケートとしては難しいのでは

ないでしょうか。今回もお話します。

幼稚園児には、全児童対象にアンケートを実施しております。

また、全項目そうですが、書ける項目だけお書きいただくことで

ご協力をお願いしております。

保護者の方とともに、近所に幼稚園児がいる方などからの情報

も反映させるために一般の方にもアンケートをお願いしておりま

す。これらを合わせて集計し、評点を出しております。

教育通信簿は、調査がねらいではなく、調査結果からどのよう

な方策をつくるかがねらいです。集計だけして終わりではない。

本当は登米市の教育方針に反映させるべきです。今回の報告では

集計から来年の重点項目を示すくらいはしないといけない。これ

からの検討スケジュールを話してください。

分析と今後の方策については、係長以上の職員で検討し、今月

中に方向性を出したいと思います。

教育通信簿から、今後の方策を本気でつくり、みんなでそれに

向かっていきたいと思います。

「出前講座」を５９回実施したようですが、回数だけでなく、

内容などコメントを書いた方がいいのではないでしょうか。

結果は、評価が向上しているものも多いようですが、市民の意

見には厳しいものもあるようですので、今後、課内で対策あるい

は方策を早めに出して、来年度に備えていただきたいと思います。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

 - 5 -

畠山委員長

畠山委員長

質問がないようですので、報告第７号「「登米市の教育 通信簿」

平成２３年２月１日基準日の取りまとめ結果について」は、報告

のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第２、報告第７号「「登米市の教

育 通信簿」平成２３年２月１日基準日の取りまとめ結果につい

て」は、報告のとおり承認することとします。

閉会（午後５時１０分）